

DZIENNIK POZNAŃSKI

Doniesienia i Ohwieszczenia
Pojedyńcze egzempl.
sprzedają się po 1 arg. 6 ton
w Księgarni
przy Placu Wilhelm. nr. 8.
Listy do Redakcyi i do Ekspedycyi winny być frankowane.

Poznań, 7 maja. Niektóre dzienniki krajowe i zagraniczne mówią o Dzienniku Powszechnym, moskiewskie organy w Warszawie, używają skrótów tak nieraz niedość, że powstają często omyłki dla pisma naszego bardzo bliwe a przynajmniej mocno nieprzyjemne. „Dziennik”, „Dziennik p.” albo „Dziennik po.” może się równie odnosić do Dziennika Powszechnego, jak do Dziennika Poznańskiego. Upraszamy więc wszystkie szanowne pisma krajowe i zagraniczne, aby używając skrótów przy cytowaniu Dziennika Powszechnego lub odwrotnie przy zwracaniu uwagi na to, aby nie było podobieństwa do omyłek w tym względzie. Przy tej sposobności dodamy, że trzecie jeszcze pismo ma w części podobne do nas nazwisko, to jest Dziennik Literacki lwowski. Tu już pomyłki nie tak częste jak zwykle dla nas nieprzyjemne, jak te, które wynikają z podobieństwa nazwiska naszego do tytułu Dziennika Powszechnego. Mimo to wolelibyśmy, aby i Dziennik Literacki i Dziennik Poznański, każde pismo za siebie odpowiadało przed opinią publiczną. Tych dni wyczytaliśmy przypadkiem w jednym z pism wielkopolskich wychodzących z Górnego Śląska, które z upodobaniem zwykło zaczepiać Dziennik Poznański, skargę na „Dziennik”, że zaleca swym czytelnikom dzieło Renana „o życiu Chrystusa”. Pismo wyraża w Poznaniu oskarżając „Dziennik” naprawę myśli każdego czytelnika na Dziennik Poznański i jeden z mniej uważnych czytelników klerykałnego piśmka zwraca z przekonaniem, że to my zalecaliśmy Renana. Tymczasem autor korespondencji z dycezyi przemyskiej miał, jak zdaje, na myśli Dziennik Literacki, który rzeczywiście pochlebnie o pracy Renana się wyraził, podczas gdy Dziennik Poznański zupełnie obiektywnie o niej donosił, o pracy, która wywołała wielki ruch w świecie socyjalnym. Autorowi korespondencji do klerykałnego piśmka, mieszkającemu w Galicyi nie można mieć bardzo za złe, mówiąc o Dzienniku Literackim i używając brewilowacji nazywa go tylko „Dziennikiem”; po redakcyi zaś, jak tak lubi pamiętać o Dzienniku Poznańskim, nieco mniej spodziewać by się można oględności w cytowaniu, gdyby wiadomość nie nauczała, że niejedno dostaje się do grodzkiego pisma mimo wiedzy redakcyi. Sądzimy, że parę słów wystarczy, aby krajowe i zagraniczne redakcyje na przyszłość w cytowaniu tak naszego pisma, Dziennika Powszechnego i Dziennika Literackiego oględnych i dla nas nieszkodliwych używać zechciały.

Berlin, 6 maja. Ukazały się wreszcie awizowane przez Ztg i Nordd. A. Ztg dekoracje niektórych oficerów wojska stojącego w okolicy Witkowa nad granicą Królestwa Polskiego, za odznaczenie się w służbie granicznej; w awizacji Anzeiger wszelako nie wymienił, jak z owej awizacji wnoszono, iż nastąpi, zasług z powodu których oznaki te otrzymał, i jedynie na wzmiankę faktu się ograniczył. Główna rozprawa przeciw Polakom uwięzionym w Hausberge i obwinionym o zbrodnię stanu rozpocznie się dnia 7 r. b. We wtorek przybył do Berlina pierwszy transport dział

Proces Gwiazdki Cieszyńskiej.
Działo się w Cieszynie, na Szlasku Austriackim, dnia 18 kwietnia. Prezylujący p. Pospischil; asesorowie: radcy sądu powiatowego pp. Schwalm i Halaschka; c. k. prokurator: Kufusz; obrońca: dr. Klucki (syn). Na ławie oskarżonych p. Stalmach, redaktor Gwiazdki Cieszyńskiej.
Protokolista czyta oskarżenie prokuratora z powodu artykułu w nrze 33 Gwiazdki 1863, gdzie mowa o biciu ucznia dyrektora wadowickiego w Galicyi za ubiór polski, z którego wywołujemy następującą wzmiankę: „Fakt w Gwiazdce Cieszyńskiej jest myślny, a rzecz tak się miała (podług zarzenia): Dziesięcioletni Wacław Nowakowski w maju r. b. udał się wraz z dwoma innymi uczniami, 12letnim Nowakowskim i 11letnim Grzesiewiczem do Krakowa, chcąc udać się do powstania. Brat Nowakowskiego uwiadomił o tem, sprowadził go z Krakowa napowrót do Wadowic, miał p. dyrektora prosić o przyjęcie i ukaranie Wacława; p. dyrektor uznał za stosowne zapytać się najpierw w kilka dni przybył sam ojciec p. Feliks Nowakowski z Wadowic a p. dyrektor pozostawił już jemu samemu ukaranie. P. redaktor Stalmach zamieszczając fakt zupełnie sionym w Gwiazdce Cieszyńskiej, stał się przez to przestępstwem obraży honoru. Stosownie do ustawy z dnia 18 grudnia 1862 nr 8 d. u. p. i za przychyleniem się p. Ku-

zabranych w okopach Dybelskich, z eskortą honorową. Naza-jutrz po południu z wielką pompą prowadzono je przez miasto. Pod posągami Blüchera stał król z orszakiem. Gdy pociąg przedelflował, król z książętami krwi udał się do eskorty honorowej przybyłej z Danii w liczbie studwudziesiętu i kilku i wręczył wszystkim dekoracje. Przywódca kolumny, porucznik Stöphasius, otrzymał order orła czerwonego trzeciej klasy z mieczami. Wieczorem eskorta była w operze na przedstawieniu Olympii Spontiniego.

Konferencye londyńskie postępują z trudnością. Niemcy mają ochotę przenieść je do Paryża lub Brukseli, bo parlament angielski zbyt ciekawie się dopytuje, co na nich się dzieje. Rzeczywiście flota rakuska pokazała się na morzu Północnym dążąc do ujść Elby i Wezry. Anglia w ambarasie, bo Austria znając wstręt angielski do wojny, nie dba na pogrożki angielskie. Pod nieobecność Palmerstona sir G. Grey oświadczył na zapytanie w izbie gminnych, że flota duńska, jak rząd rakuski zaręcza, jak na teraz tylko ma bronić niemieckiego handlu na morzu Północnym i zapobiedz blokadzie Elby i Wezry, a rząd angielski nie powie, co zrobi, jeżeli flota austriacka inne odbierze rozkazy. Prawdopodobnie nic nie zrobi.

W Jutlandy armie austropruskie mają zburzyć warownią Fredericyę, opuszczoną przez Duńczyków. Austriacy stali przynajmniej 48 godzin przed nią, podczas kiedy już prawie zupełnie była opuszczoną, a materiał zdany wywieziony. Armaty zostawione z wyjątkiem 6 były zagwożdżone. Dnia 28 kwietnia załoga wynosiła 300 ludzi. Nazajutrz marszałek Gablenz dowiedziawszy się przez szpiegów, że warownia pusta, zajął ją w południe podczas kiedy drugą bramą cofali się ostatni Duńczycy. Z mieszkańców tylko nędza ostatnia pozostała.

Marszałek Wrangel nałożył na Jutlandę 650,000 tal. kontrybucyi. Na miasto Horsens nałożono 100,000 tal. Magistrat tego miasta uwięziono i sprowadzono do Rendsborga. W Hadersleben, na samej północy Szlezewiku, pruski radca Stiehl przekonywa się o smutnym stanie szkół, konferując z nowo mianowanymi urzędnikami i nauczycielami.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 4 maja. Onegdajsza iluminacja, nakazana jak najsurowiej przez policyę, była prawdziwą ironią dla Moskwy. Wszędzie paliły się wedle przepisu Trepowa światła, ale były to łójówki po kopiejce, i to po jednej w każdym oknie, co zwłaszcza w pałacach komicznie przedstawiało obraz.

Moskwa stawia obecnie nasępującą alternatywę: adresy najpoddanniejsze, lub pieniądze; ztąd można sobie wyłomaczyć mnogość kontrybucyi i sztrofów pieniężnych, ściąganych codziennie od mieszkańców Warszawy, mianowicie od kupców.

— Korespondent pisze między innymi do Ojczyzny: Stosownie do przyrzeczenia, podaję wam dokładne szczegóły dzikiego postąpienia Moskwy z urzędnikami kolei żelaznej. Była to samowola policyjna, wybrzyk okrucieństwa niezmiernie niesubordynowanego, zaciętości niszczącej dla tego, żeby niszczyć. W nocy z soboty na niedzielę d. 17 kwietnia b. r. o godzinie 1ej, komisarze cyrkulowi, powróciwszy z sesyi od oberpolicmajstra Frederyksa, przynieśli z sobą następujący rozkaz generał-policmajstra Trepowa: „Bezwzględnie wyszukać wszystkich dymisyonowanych urzędników kolei warszawsko-wiedeńskiej i petersburgsko-warszawskiej, (a jak wiadomo dymisyje poprzednio wszystkim Polakom udzielono), i nakazać im opuścić Warszawę przed godziną 5 rano. Na ten raz komisarze cyrkulowi są upoważnieni wyprawiać za rogatki pomienne osoby bez wazy na paszportach magistratu miasta. Tych urzędników kolei, którzy nie uczynili zadosyć wezwaniu odesłać na stacyę kolei petersburgskiej, tak, żeby o godzinie 6 rano mogli być wytransportowani do Rosyi.” Rozkaz ten dla krótkości czasu, w zupełności wykonany być nie mógł, ale wielu jednak z tych nieszczęśliwych urzędników, a jest ich

dasa uznała prokuratora, iż oskarżenie przeciw targnięciu się na organ, kierujący zakładem publicznym, leży w interesie ogólnym.”
Po zwykłych pytaniach protokularnych rzekł p. Przewodniczący: Panie Stalmach, czy pan dałes artykuł o p. dyrektorze szkoły głównej w Wadowicach do Gwiazdki Cieszyńskiej? P. Stalmach. Tak jest. Przew. (czyta): „Dyrektorowi szkół normalnych w Wadowicach nie podobało się, iż uczeń jego Nowakowski ubierał się po polsku. Wywołuje go tedy, każe położyć, a bijąc prętem za każdą plagę mówi: „to za jeden but polski”, po drugiej „to za drugi but”, „to za czamarkę” i tak objął każdą część stroju jego.” W tym artykule wyraźnie powiedziano, że uczeń Nowakowski był karany jedynie za polskie buty, czamarkę i t. d.; tak ja przynajmniej artykuł ten rozumiem. Tymczasem śledztwo wykazało, że dyrektor Kudas karał Nowakowskiego nie za ubiór polski, ale za nieukę i niedbałość. P. Stalmach. Pisząc artykuł ten, wcale nie myślałem o sposobności, przy której Nowakowski był karany, ale podałem jedynie do wiadomości publicznej, że przy każdym uderzeniu p. dyrektor mówił: „to masz za jeden but, to za drugi, to za czamarkę i t. d.”, a więc bił go za strój polski. Przew. Czy pan nie pomyślałes sobie, że artykuł ten może zawierać obrazę honoru i że fakt ten choćby był nawet prawdziwy, podany do wiadomości publicznej jest już obrazą honoru? P. Stalmach. Czytającemu artykule ten w Gońcu, wydał mi się prawdziwym, a do

znaczna liczba, porwanych została w nocy z łona rodziny i wyrzuconych za rogatki, gdzie znaleźć nie mogli, ani przytułku, ani pieniędzy, ani sposobu zarobkowania; innych, których liczby dotąd nie wiem, wytransportowano do Rosyi.

Takie porwanie w nocy i wywiezienie, zdarzało się tu już nie jednokrotnie; dość na to najbliższego podejrzenia; kaprys generał-policmajstra; za każdą jednak razą wywołuje ono powszechne oburzenie. Każdy mieszkaniec Warszawy widzi możliwość doznania podobnego losu, stracenia w jednej chwili utrzymania, którego się może przez kilkadziesiąt lat doczekać, zostawienia swojej rodziny na śmierć głodową i wderania na wygnaniu smutnych i nędznych dni. Ruina tylu pracowitych rodzin, niczem jest dla Moskali, bo też ich hasłem i godłem jest tylko ruina. Wiadomo już nam, że wyrzucenym za miasto, zaproponowano urzędu w Rosyi pod warunkiem przyjęcia prawosławia. Z dumą odrzucili nędzną propozycyę.

Ukaz o uwłaszczeniu włościan ambarasuje mocno Moskali. Puscili go między włościan jak bombę wojenną, mającą zgnieść ostatecznie powstanie; wszystko w nim było obrachowane do tego celu, a teraz i cel ten chybił, i nadto widzą się w konieczności zrobienia czegoś; a to łatwiej napisać na posłusznym papierze, niż w rzeczywistości w życie wprowadzić. Komisya do uwłaszczenia i komisya likwidacyjna werbuja wszelkimi siłami Polaków, ażeby jakożkolwiek się wzmocnić ludźmi znającymi stosunki; ale w samym ukazie tyle jest zawilich ustanowień, tyle sprzeczności, tyle zresztą ofiar dla chłopów, któreby rząd rosyjski chciał wycofać, lub na swoje tylko korzyść obrócić, że na bliższy czas wykonania, tem więcej gromadzi się trudności. Berg wysunął się z niespodziewanym, a niby bardzo zręcznie pomyślanym obrotem. Zwołał do siebie wielu ze znaczniejszych tu przebywających obywateli ziemskich na naradę nad przeprowadzeniem uwłaszczenia chłopów, i po kilku rzuconych nawzajem uwagach i objaśnieniach, zaprojektował, aby Obywatele naradziwszy się, podali myśli swoje co do najwłaściwszego w tym przedmiocie sposobu. Łapka była tak zastawiona: albo obywatele uchylą się od wszelkiego współdziałania i niby tym sposobem usprawiedliwią bezwzględne z nimi postępowanie; albo dadzą takie projekta, któreby potem Moskwa mogła szermować między chłopami, wołając: oto car chciał wam dobrze uczynić, a wasi panowie inaczej projektują. Tyle gorzkich a długich doświadczeń niezawodnie będzie dla naszych obywateli najlepszą wskazówką, jakiej drogi trzymać się mają w dzisiejszym położeniu. Na propozycyę Berga odpowiedzieli tymczasem zawezwani, że nie mogą się podjąć przedstawiania swoich myśli o ukazie i sposobie jego wprowadzenia w życie, bo nie mają na to upoważnienia od ogółu Obywateli, których to zarówno obchodzi.

Maniukin Podlaski, zwołał zjazd Obywateli na 15 t. m. do Siedlec. Nic nie słychać, czy zjazd przyszedł do skutku, i czy na nim wystąpiono z propozycyami w guście tych, jakie Berg robił w Warszawie.

Generał Uszaków, naczelnik wojenny moskiewski w Radomiu, głośny od początku powstania wraz ze swoim szefem sztabu, pułkownikiem Dobrowolskim, poszedł w audytyry, na jego miejsce zanominowany hojny w kontrybucyach generał z Kalisza Bellgarde, który bardzo niechętnie opuszcza swoje dotychczasowe, dochodu dużo przynoszące stanowisko, do Kalisza zaś zamianowany został na naczelnika wojennego generał Patkul.

— Pisma moskiewskie podają w przekładzie z niemieckiego adres wiernopoddanego podpisany w imieniu „wszystkich Niemców, mieszkańców Królestwa Polskiego” przez 8 „deputatów”, którzy go w Petersburgu osobiście złożyli carowi. Brzmień adres jak następuje:

„W imię Przenajświętszej Trójcy, w imię Wszechmocnego Boga, nie możemy nie wynurzyć najczulszej wdzięczności za obronę nas, Niemców, i za opiekę, jakiej zawdzięczamy życie. Po milion razy dziękujemy za ocalenie nas, z rąk bandytów. Po milion razy całujemy nogi i ręce Najjaśniejszego Cesarza

tego tak komicznym, że... Przew. Są rzeczy prawdziwe, których podług prawa naszego ogłaszać nie można. P. Stalmach. Mnie się przeciwnie zdaje, że prawdę można pisać. Przew. Nie zawsze. P. Stalmach. W obecnym wypadku rzecz jest prawdziwą. Przew. Nie całkiem, bo uczeń nie był karany za ubiór polski, ale za nieuczucie się i niedbałość, a przytęm powiedział mu tylko p. Kudas, że rozum jego wlaży w polskie buty. P. Stalmach. Ja jeszcze raz powtarzam, że powodu ani sposobności nie uwzględniałem, tylko skonstatowałem fakt, że przy każdym uderzeniu p. dyrektor wytykał uczniowi część stroju polskiego. Przew. Ależ w artykule wyraźnie stoi: „Nie podobało się p. dyrektorowi... wywołuje go tedy i...” Przecież „tedy” ma takie samo znaczenie, jak „a zatem”; jeżeli więc pan powiadasz: „Nie podobało się... a następnie tedy, — to każdy czytający zrozumie, że uczeń był jedynie za ubiór polski karany. P. Stalmach. Ja artykuł ten wziętem z Gońca, tam stoi podobnie. Prokurator. Dlaczego pan nie uczyniłeś wzmianki, że artykuł ten jest z Gońca wyjęty? P. Stalmach. Gwiazdka jest tak szczupłą, że starać się muszę jak najwięcej oszczędzać miejsca. Prok. Przecież to można zbyć dwoma słowami. Przew. (czyta dotyczący artykuł z Gońca): „Donoszę o brutalnym czynie...” Z artykułu tego nic innego nie można wnieść, jak tylko, że Nowakowski był jedynie za ubiór polski karany. P. Stalmach. Porównując artykuł Gońca z odpowiednią wzmianką Gwiazdki, przynajmniej należy, że artykuł

niu urzędników gospodarczych W. Ks. Poznańskiego. Odezwa dyrekcyi Towarzystwa w sprawie urzęd. gosp. powiatu wrocławskiego. Pracownia rolniczo-chemiczna: 105. Panu L. w Poznaniu. 106. Panu A. P. w Starokowcu pod Kobylinem. Narzędzia rolnicze: Wypielacz ręczny. Hipolit Cegielski. Rozmaitości: Rozmnażanie winnej macicy za pomocą paczków. Kompozycy: do prania wełny i sukna, równie do bieleńia płótna. Użycie naftalium do smarowania machin.

Przybyli do Poznania dnia 7 maja.

BAZAR. Wł. dóbr hr. Potulicki z W. Jeziór, Urbanowski z żoną z Mitosławic, Zychliński z Skotnik, pani Zabłocka z Witosławic.
HOTEL DU NORD. Wł. dóbr Döhring z Guben, pani Chrzanowska z Wojnowic, asesor Kintzel z Królówca, kupiec Borde z Lipska.
HOTEL PARYSKI. Wł. dóbr Chelmiński z Gościejewa, Lichtwald z Bednar, pani Sośnicka z Koszkowa, kapitalista Wolyński ze Sreby.
STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Kierski z Pol. Brzeźna, kand. Zawada z Odolanowa, geometra Rohde z N. Tomysła, Phen-sig z Leszna, Mohle, kupcy Münster z Wschowy, Fiedler z Magde-burga.
MYLIUSA HOTEL DREZDENSKI. Wł. dóbr Tempelhoff z Dą-brówki, Roth, Lehmann z Nietązkowa, radzca ziem. Madał z Ko-ściana, pani Owen z Ludom, kupiec Noacki z Bydgoszczy, Basist, Jacobius, insp. Puphal, radzca Ambros z Berlina.
HOTEL FRANCUSKI. Wł. dóbr Twardowski z żoną z Kobylnik, Baranowski z żoną z Roźnowa, Malauschek z córką z Wirat, ekon. Merckenbeck z Bergenau, owczarz Rubelshausen z Meklenburg

Schwerin, kupcy Schweitzer z Berlina, Hanseloff, Samter z Kró-lewca.

Wiedomości handlowe.
Stow. kupieckie w Poznaniu, dnia 7 maja.

Zyto: z powodu wyższych żądań bez obrotu, na maj, maj-czerw. i czerw-lip. 34, lip-sier. 35, sier-wrz. 35¹/₂, wrz-paź. 36¹/₂, tal. pl. Okowita: lepij, na maj 14¹/₂, czerw. 14¹/₂, lip. 15¹/₂, sier. 15¹/₂, wrześ. 15¹/₂, paźd. 15¹/₂, tal. pl.
Berlin, 6 maja. Pszenica: 100 fntów w miejscu: 48-63-tal. pl. wedle jakości. Zyto: 81-83 fnt. 37¹/₂, na odstawę wio-senną i maj-czerw. 37-36¹/₂, czerw-lip. 38-37¹/₂,-38¹/₂, lip-sier. 39-38¹/₂,-39¹/₂, sier-wrz. 39¹/₂,-40¹/₂, wrz-paź. 40¹/₂,-41¹/₂, tal. pl. Jęczmień: 1750 fnt. wielki 28-34 tal. pl. Owies: 1200 fnt. w miejscu 22¹/₂,-25, na odstawę wiosenną 23, maj-czerw. 22¹/₂,-23, czerw-lip. 23¹/₂,-24, lip-sier. 24¹/₂, wrz-paź. 25, paź-list. 25 tal. pl. Groch: 2250 fnt., do gotowania 37-46 tal. pl. Oljé rzepiowy: 100 fnt. bez beczi w miejscu 13¹/₂ żąd., na maj i maj-czerw. 12¹/₂,-13¹/₂,-13¹/₂, czerw-lip. 13¹/₂, lip-sier. 13¹/₂,-13¹/₂, sier-wrz. 13¹/₂,-13¹/₂, wrz-paź. 13¹/₂,-13¹/₂, paź-list. 13¹/₂,-13¹/₂, tal. pl. Oljé lniaay: 100 fnt. bez beczi w miejscu 14¹/₂, tal. pl. Okowita: 8000%. Trall: w miejscu bez beczi 15¹/₂,-15¹/₂, na maj i maj-czerw. 15¹/₂,-15¹/₂, czerw-lip. 15¹/₂,-15¹/₂, lip-sier. 15¹/₂,-16¹/₂, sier-wrz. 16¹/₂,-16¹/₂, wrz-paź. 16¹/₂,-16¹/₂, paź-list. 16¹/₂,-16¹/₂, tal. pl. Wypow. 6000 cent. owas.
Szczecin, 6 maja. Na giełdzie Pszenica: wyżj, 85 f. żółta w miejscu 50-55, 83-85 funtów żółta na maj 55¹/₂, czerw-lip. 56¹/₂, lip-sier. 57¹/₂, wrz-paź. 59-58¹/₂, tal. pl. Zyto: mało zmiany, 2000 fnt.

w miejscu 35-36, 83 fnt. 36¹/₂, maj-czer. 35¹/₂, czerw-lip. 36¹/₂, lip-sier. 37, wrz-paź. 39-38¹/₂, tal. pl. Jęczmień: 100 fnt. w miejscu pom. 30 tal. pl. Owies: w miejscu 50 fnt. 23¹/₂,-24¹/₂, 50 fnt. na maj czerw 24, lip-sier. 25¹/₂, tal. pl. Oljé w początku wyżj, kończy słabiej, w miejscu bez beczi 13¹/₂, na maj 12¹/₂,-13¹/₂, wrz-paź. 12¹/₂,-13¹/₂, tal. pl. Okowita: trzyma się, w miejscu bez beczi 14¹/₂, maj-czerw. 14¹/₂, czerw-lip. 14¹/₂, lip-sier. 15¹/₂, sier-wrz. 15¹/₂, wrz-paź. 15¹/₂, tal. pl. Oljé lniaay: w miejscu z beczi 14¹/₂, na wrz-paź. 13 tal. pl. Zameldowano: 50 wędpli żyta, 500 cent. oleju rzep. i 20,000 okowity.

Wrocław, 6 maja. Na targu:

	piękn	śred.	podł.
Pszenica biała	73-75	71	66-68
żółta	69-70	67	65-66
Zyto	46-47	45	
Jęczmień	40-41	39	35-37
Owies	31-32	30	28-29
Groch	48-50	46	43-45

Na giełdzie: Zyto: 2000 fnt. wyżj, w końcu spokojniej, 2000 ctn. na maj i maj-czerw. 36¹/₂,-37¹/₂, czerw-lip. 37-36¹/₂, lip-sier. 37¹/₂,-38¹/₂, sier-wrz. 38¹/₂, wrz-paź. 39¹/₂,-39¹/₂, tal. pl. Pszenica: na maj 52¹/₂, tal. żąd. Jęczmień: na maj 34¹/₂, tal. żąd. Owies: na maj i maj-czerw. 39¹/₂, tal. pl. Rzep: na maj 102 tal. pl. rzepiowy: lepij, wyp. 250 cent., w miejscu 12¹/₂, na maj i czerw. 12¹/₂, pl., czerw-lip. 12¹/₂, żąd., lip-sier. 12¹/₂, wrześ-paź. pl., paź-list. 13¹/₂, tal. żąd. Okowita: lepij, wypow. 9000 w miejscu 14¹/₂, na maj i maj-czerw. 14¹/₂, czerw-lip. 14¹/₂, lip-sier. 15¹/₂, sier-wrz. 15¹/₂,-15¹/₂, pl., wrz-paź. 16 tal. żąd.

W dniu 9 maja r. b. o godzinie 10 rano, odprawi się żałobne nabożeństwo w kościele Stj Maryi Magdaleny, za duszę ś. p. Piotra Sokolnickiego poległego pod Ignacem, dnia 8 maja 1863 roku.
 Poznań, 4 maja 1864. (1535)

Praktyczny i doświadczony rządca dóbr, kawaler, posiadający dobre rekomendacye, życzy sobie odpowiedniego miejsca w każdej chwili. Bliższa wiadomość na listy f.c. pod lit. A. B. poste restante Nakło. (1541)

Walne zebranie członków Towarzystwa naukowej pomocy imienia Karóla Marcinkowskiego, powiatu Szubińskiego, odbędzie się 12 maja o godzinie 11 z rana w Szubinie w domu pani Herrmann, na które członków Towarzystwa zaprasza. (1489)

Komitet powiatu Szubińskiego.
 Walne zebranie członków Towarzystwa naukowej pomocy imienia Marcinkowskiego, z powiatu Wągrowieckiego odbędzie się w Wągrowcu w hotelu p. Zapałowskiego dnia 12 maja w południe. (1559)

Uwiedomienie.
 Dyrekcyja Spółki Eniński Chłapowski Plater, w Poznaniu, przypomina Szanownym panom Akcyonaryuszom Spółki zapłatę drugiej połowy ich akcyi. Płacącym przed terminem 1 lipca r. b. bonifikuje się czas do 1 lipca w stosunku 4% rocznie. (1472)

[1521] **Ziemianin.**
 Z wielu stron dochodzą nas skargi, iż w bieżącym kwartale urzędy pocztowe po niektórych mniejszych stacyach przedpłat na Ziemianina przyjmować nie chcą. W miejsce osobnych odpowiedzi donosimy niniejszemu osobom interesowanym, iżemy stosownie kroki dla wyjaśnienia nieporozumień uczynili. W spisie gazet (Zeitungs-Preis-Courant) na r. 1864 jest Ziemianin, jako osobne pismo, na str. 101 pod nr 27 zamieszczony. Redakcyja.

Jedna familia mająca zamiar na przyszły miesiąc wyjechać ztąd za granicę do wód mineralnych, życzy sobie zbyć po niskiej cenie:
 1) Blam pięknych amerykańskich soboli na solopę i do tego 6 sztuk doborowych soboli na pelerynę.
 2) Palety wirginskimi Elkami podbite, mało używane.
 Życzący sobie takowe futra nabyć, zechce się zgłosić do pana **Tomasza Makowskiego** w Gdańsku, przy ulicy Heiligeistgasse No. 79 [gdzie rzezone futra obejrzyć i o cenie poinformować się może. (1576)

Inspektor Polak, w wieku lat 30 z dobrimi świadectwami, szuka od św. Jana pomieszczenia. Oferty poste restante H. P. Schoeneck (Skarszewy) w Pr. Zach. (1577)

Guwernantka, Polka, znająca doskonale język francuski i muzykę, poszukiwana jest do jednej tylko panienci mającej lat 9. Zgłoszenia przyjmują się pod adresem E. R. w Nininie pod Ryczywołem poste restante. (1506)

Od Śgo Jana lub Śgo Michała poszukuje się dzierzawa dobrej propinacyi wiejskiej albo też szynku i handlu korzennego w małym miasteczku. Łaskawe oferty upraszają się franco R. poste restante w Poznaniu. (1513)

Leśniczego, Polaka, wolnego od wojskowości, zdolnego samodzielnie zarządzać znaczniejszym borem, polecić może nadleśny Łukomski w Kruszwie pod Czarnkowem. (1574)

Jestem upoważniony, trzy w Poznaniu położone nieruchomości, jako to:
 Rybaki No. 19/20, hipoteczny No. 87/88, Ostrowek No. 16, Ostrowek No. 17, sprzedac. **Mützel**, rzecznik i notaryusz.

Bióro przy Szerokiej ulicy No. 20, na pierwszém piętrze. (1566)

Grunt na Rybakach Nr. 4 ze zabudowaniami i ogrodem, jest z wolnej ręki do nabycia. Bliższych szczegółów udzieli (1562)
E. Kajkowski, Chwaliszewo 64.

Dr. Loewenstein, lekarz homeopatyczny w Świeciu, udziela chorym w każdą niedzielę, poniedziałek i wtorek rady lekarskiej. Zamiejscowym listownie. (1573)

Mając poleconą agencyą od Dyrekcyi North Brith & Mercantile w Londynie przyjmujemy polecenia tak na ubezpieczenia od ognia jak od przypadku śmierci, (tj. naturalnej), niemniej z upoważnienia Dyrekcyi „Germania“ ubezpieczamy od gradobicia.

A. Mazurkiewicz i Spółka w Toruniu, ulica Mostowa No. 20. (1544)

Do farbierni, drukowni i pralni **W. Spindlera** w Berlinie, przyjmuje odnośnie przedmioty **Izydor Busch**, (1572) Plac Sapiężyński Nr. 1. Mustra rzezonej drukowni mogą każdego czasu być obejrzone.

Szanownej publiczności mam honor donieść iż, znajdują się u mnie na składzie najnowszej mody okrycia i t. p. (1581)

C. Pincus, z domu Brandt Rynek Nr. 89.

Bluzy, rękawiczki, Entoucas, parasolki, gorsety, krynoliny, pończochy i szkarpetki u S. Tucholskiego, (1578) ul. Wilhelmowska No. 10

Zawołany **biały syrop piersiowy** z fabryki **G. A. W. Meyera** w Wrocławiu, znajduje się zawsze w jakości nie-falszowanej w jedynym składzie **D. Salamońskiego**, Rynek Nr. 59. (1563)

Atest.
 Niżej podpisany donosi niniejszemu cierpiącym ludzkości, że najlepszym skutkiem zapisywałem Meyerowski biały syrop piersiowy w wielu chorobach narzędzi nespiracyjnych, zastarzałych katarach płucowych, chrypcy i t. d. Kameniec, nad Lindą w Czechach.
Dr. Nowak, fizyk miejski.

Szanownej publiczności mam zaszczyt polecić nowo urządzonej lokal piwny razem z białym, szczególną zwracam uwagę na mój znaczny zapas piwa grodziskiego, które przędaje tak partjami jak pojedynczemi fiaskkami. Daje odbiorze 12 fiasków piwa grodziskiego, kosztuje jedna tylko 2 sgr.
M. Studzynski, Wielkie Garbary. (1582)

W myśl wielostronnie objawianych pochlebnych dla mnie życzeń, abym Poznaniakiem nieopuszczał, urządziłem nowy skład **mebli, luster i towarów wyścielanych** ul. Berlińska Nr. 13, pierwsze piętro, upraszając, aby zaufanie, jakim mnie przez długi przeciąg czasu w dawniejszym lokalu położonym przy placu Wilhelmowskim pod Nr. 7, zaszczycono, także na nowy i bogaty mój skład przelano.
 Będę się starał, aby elegancją i rzetelną robotą, tudzież umiarkowanemi cenami zadowolnić mych szanownych odbiorców. (1579)
F. Haller, ul. Berlińska 13.

Godne uwagi osób rozpoczynających budowę.
 Na mocy rozległych układów zawartych z największemi nadreńskimi i innemi fabrykami, mogę wykonywać nie tylko większe roboty budowlowe, okien handlowych, ale i wszelkie do zawodu mego należące roboty po cenach bardzo umiarkowanych, tudzież każde zamówienie zielonego, białego i półbiałego szkła taflowego jak najlepiej nskuteczniam.
 Wystaw handlowe z najlepszym francuskim szkłem kryształowym wygotowywam po cenach fabrycznych. (1567)
Dawid Bley.

Wysokiej szlachcie i szanownej publiczności uprzejme doniesienie, że pracownia moja znajduje się obecnie przy ulicy Berlińskiej 13, gdzie w lokalu handlowym pana F. Hallera przyjmuje wszelkie do zawodu mego należące roboty. (1580)
M. Basch, tapicer i dekorator.

Niniejszemu donosimy, że na obwód W. Ks. Poznańskiego oddaliśmy p. aptekarzowi **Elsner** w Poznaniu skład naszych wyrobów, z których się mianowicie do swych wszechstronnie uznanych skutków odznaczają:
wełny igliwnej ekstrakt, oljé i mydło, środki znane przeciwko pedogrze i reumatyzmowi. (1564)
 Dyrekcyja dawniej patentowanej **Humboldt-Auer** parowej fabryki wełny leśnej w Karlsruhe.

Dalsze konstataowanie lekarskich przymiotów
 Hoffa piwa zdrowia z wysoku słodowego z fabryki król. dostawiacza pana Hoffa, Nowa ulica Wilhelmowska Nr. 1, skutkiem udzielonej fabrykantowi odnośnej dosłownej treści kilku listów daty nowszej.

Dolegliwości żołądka.
 Wimmelrodé, (obw. reg. merseburskiej), dnia 6 marca 1864.
 „Od czasu już dawnego cierpiałam żona moja na uporczywe dolegliwości żołądka, które mimo użytych środków ustąpić nie chciały. Za radą lekarza sprowadziła sobie sześć butelek Pańskiego wybornego piwa zdrowia z wysoku słodowego, po spotrzebowaniu których polepszyło się chorjé nad spodziewanie. Z tego powodu upraszam Pana itd.“ (Zamówienie.)
Ed. Buchmann, właściciel ziemski.
Całkowite osłabienie ciała i kurcz żołądkowy.
 Erwitte, (obw. reg. arnsberskiej), 22 lutego 1864.
 „Pański wyskok (piwo zdrowia) jedna sobie obecnie w Erwitte i okolicy jego najlepsze wzięcie skutkiem użytych przez żonę moją po czternastotygodniowej, dzięki Bogu, szczęśliwie przebytej chorobie, po której ogólne pozostało osłabienie ciała, za radą lekarza kilku butelek Jego wysoku, który ją znacznie wzmocnił. Mianowicie zaś zwracam uwagę, że Pański wyskok słodowy szczególnie skutecznie działał na słaby żołądek i przeciwko kurczom żołądkowym wybornym jest środkiem. Od mniejszej więcej dwóch miesięcy (bezpośrednio po przebytej chorobie) używała żona moja Pańskiego wysoku (piwa zdrowia) i jest obecnie znacznie silniejszą, niż była przed chorobą.“
Teod. Küster, eksped. pocztowy.

Choroba płuc.
 Wassmannsdorf, (obw. reg. poczdamskiej), dnia 14 marca 1864
 „Zgodnie z prawdą donoszę Panu, że Jego piwo zdrowia z wysoku słodowego (ciepło pite) w moich cierpieniach płucowych **wybornie skutkuje**, gdyż używając go, czuję się coraz silniejszym, śpię dobrze, mam dobry apetyt i regularny stołek, a nadto dawniejsze moje płucie obecnie coraz rzadziej i w mniejszej ilości się pojawia. Z tego powodu zalecam wszystkim tego rodzaju chorym osobom Pańskie piwo zdrowia z wysoku słodowego jak najusilniej.“ (1558)
Giesecke, nauczyciel.

